375 NUMARALI DEFTER VE AİT OLDUĞU DÖNEMDE

CİZRE SANCAĞINDA GAYRİMÜSLİMLER

Çalışmamıza konu olan defter, Kürdistan Eyaleti’ne bağlı Cizre Sancağı’nın 1264

(1847-1848) senesine ait cizye miktarlarını ihtiva eden defterdir. 41 sayfadan oluşan defterin

tahriri 27 Muharrem 1265’de (24 Aralık 1848) tamamlanmış cizye meclisi azaları ve millet

vekillerinin mührüyle tasdik edilmiştir. Defterin hemen başında, defterin muhtevası

açıklanmaktadır:

Kürdistan Valisine hitaben yazılmış 1265 (1848-1849) tarihli bir buyrulduda43

“Kürdistan Eyaleti dahilinde kain Cizre Kaimakamlığı kazalarında bulunan reayanın ekserisinin

edna cizyeye müstehak olanların evsat ve evsata layık bulunanların a’la tahrir ve terkim

kılınmış” olduğuna dair gayrimüslimlerin şikayetlerinden bahsedilip, yapılan yanlışlıkların

alınmayacaktır: “pir-i fani ve amelmânde olarak kâr ve kisbe iktidarı ve familyası ve ismine bir

nesnesi olmıyan reaya”.

Defterin değerlendirilmesi açısından Diyarbakır Eyaletine ait, elimizdeki defterle aynı

katalogda bulunan, 1316 Numaralı Cizye Defteri44 ile karşılaştırmasında da önemli ip uçları elde

etmekteyiz. 1268 (1851-1852) tarihine ait defterde, Mardin liva olarak yer alırken; Cizre, Hacı

Behram ve Bohtan kazaları, Zaho Livası’na bağlı kazalar olarak görünmektedirler. Defterde göze

çarpan en önemli özellik cizye miktarlarının artmış olmasıdır. Bu artışta akla gelen ilk sebep,

Boris Christof

Nedkoff48, Bruce W. McGowan49, Maria Tatarova50, Gyula Kaldy-Nagy51, Daniel Gofman52,

44 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, ML. VRD. CMH. 1316.
45 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, ML. VRD. CMH. 375.
46 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, ML. VRD. CMH. 1316.
47 Ömer Lütfi BARKAN, “894 (1488-1489) Yılı Cizyenin Taksimatına Ait Muhasebe Bilançoları”, Belgeler, C.I,

S.1 (1964); Yavuz ERCAN, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Gayrimüslimlerin Ödedikleri Vergiler ve Bu
Vergilerin Doğurduğu Sosyal Sonuçlar”, Belleten, LV/213 (1991); Oktay ÖZEL, “Avarız ve Cizye Defterleri”,
Osmanlı Devleti’nde Bilgi ve İstatistik, Ankara 2001, s.